
G DA S BESSA  
              CNPJ: 08.735.744/0001-66 
               E-mail: giovanni.licitacoes@hotmail.com 
 

Rua Nazareth Mesquita, 04 – Bairro Parque Dez de Novembro, CEP. 69054-501 - Manaus/AM 
Fone/Watts: (92)99350-4389 

 

Ao 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-SRP 

Registro de Preços para eventual fornecimento de Persianas com serviço de 
Instalação, para atender a demanda do Tribunal de Justiça do Estado do 
Amazonas, por um período de 12 (doze) meses., conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

Apresentamos nossa proposta abaixo: 

Valor total R$ 390.000,00 (Trezentos e noventa mil reais). 
Fabricante das Persianas: PAPELDECOR/ Modelo Vertical 
Site: www.decorecompapel.com.br 
G DA S BESSA - ME  
TEL / Fax: (92)99350-4389 
ENDEREÇO: Rua Nazareth Mesquita, 04 – Parque Dez, CEP – 69054-501 
Banco: Bradesco Agência: 3734-6 Conta Bancária: 29660-0 
 
A empresa G DA S BESSA - ME, declara que:  

a)Nos valores da proposta de preços estão incluídas todas as despesas com 
tributos e fornecimentos de certidões e documentos, bem como encargo fiscais, 
sociais, trabalhistas, previdenciários, comerciais e outros de qualquer natureza 
e, ainda, gastos com transportes e acondicionamento em embalagens 

ITEM DESCRIÇÃO 
V. UNIT. 

R$ 
UND. 

QTD. TOTAL  R$ 

01 

Persianas Verticais 
Detalhamento do item: 
Lâminas: Flexíveis, em PVC de 89 
mm, com pintura lisa e com furo 
aparente. 
Trilhos: Superior em alumínio, 
dotados de tampas de laterais de 
acabamento e suporte adequado 
para fixação na parede/janela ou 
teto, com sistema manual de 
recolhimento e controle de 
luminosidade; 
Cor: Bege; 
Com Instalação.  
CATMAT150223 

 100,00 M² 
3000 
M² 

 300.000,00 

02 

Bandô para Persiana 
Detalhamento do item: 
Bandô em alumínio na cor 
conforme Persiana; 
Com Instalação. 
CATMAT434248 

45,00 M 
2000 

M 
90.000,00 

TOTAL GERAL  390.000,00 



G DA S BESSA  
              CNPJ: 08.735.744/0001-66 
               E-mail: giovanni.licitacoes@hotmail.com 
 

Rua Nazareth Mesquita, 04 – Bairro Parque Dez de Novembro, CEP. 69054-501 - Manaus/AM 
Fone/Watts: (92)99350-4389 

 

adequadas e outros necessários ao cumprimento integral do objeto  deste Edital 
e seus Anexos; 
b) Atende a todas as exigências técnicas mínimas, prazos de entrega ou de 
prestação, cronograma de execução e as respectivas quantidades, conforme o 
caso; 
c) Caso seja vencedora no certame, submete-se a todas as condições 
estabelecidas neste Edital e na  minuta do contrato que o integra, sob pena de 
rescisão unilateral do contrato. 
d) Validade mínima da Proposta: 60 dias. 
e) Local: Conforme projeto básico. 
f) Prazo de execução: O prazo de execução será de acordo com edital e seus 
anexos. 
g) Além dos preços aqui propostos, esta empresa se compromete a cumprir 
com todas as obrigações  constantes neste Edital e Projeto Básico. 
h) Os materiais terão garantia de 12 (doze) meses contados da instalação. 

 

Manaus, 16 de março de 2021. 

____ 

__________________________________________ 
Sócio-proprietário - G DA S BESSA – ME 

 CNPJ. 08.735.744/0001-66 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



G DA S BESSA  
              CNPJ: 08.735.744/0001-66 
               E-mail: giovanni.licitacoes@hotmail.com 
 

Rua Nazareth Mesquita, 04 – Bairro Parque Dez de Novembro, CEP. 69054-501 - Manaus/AM 
Fone/Watts: (92)99350-4389 

 

Ao 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-SRP 

Declaramos: 

1) Que não possuímos em nosso quadro de pessoal empregado(s) com 

menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e com 

menos de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de 

aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º 

da Constituição Federal de 1988 (Lei n. 9.854/99); 

2) Que os documentos apresentados são fiéis e verdadeiros 

3) Que inexiste fato superveniente impeditivo da nossa habilitação no 

procedimento em apreço na forma do § 2º, do art. 32 da Lei nº 8.666/93, alterado 

pela Lei nº 9.648/98 e IN MARE n. 5/95; 

4)Que a proposta ora apresentada encontra-se em rigorosa conformidade 

com as especificações do edital, tanto quantitativa quanto qualitativamente; 

5) Que recebemos o edital e todos os documentos que o integram, 

dispondo de todos os elementos e informações necessários à elaboração da 

proposta de preços com total e completo conhecimento do objeto da licitação e 

tomamos conhecimento de todas a s informações e das condições locais para o 

comprimento das obrigações objeto da licitação; 

6) Que não existem em seu quadro de empregados, servidores públicos 

da contratante exercendo funções administrativas ou tomada de decisão, na 

forma do art.9., inciso III da lei8.666/93; 

7) Que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da 
Instrução Normativa 

SLTI/MPOG N.2, de 16 de Setembro de 2009. 

8) Declaração de não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado. 

9) que, por ser enquadrado como microempresa ou empresa de pequeno 

porte, atende aos requisitos do art. 3º da LC nº 123/2006, para fazer jus aos 

benefícios previstos nessa lei.                              

10) Declaração conjunta de ciência e concordância com as condições 

contidas no edital, de cumprimento das condições de habilitação, de inexistência 

de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração Pública  e de 

cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art. 7º da CF e no inciso XVIII do 

art. 78 da Lei nº. 8.666/93 

 Manaus, 16 de março de 2021. 

____ 

__________________________________________ 
Sócio-proprietário - G DA S BESSA – ME 

 CNPJ. 08.735.744/0001-66 



G DA S BESSA  
              CNPJ: 08.735.744/0001-66 
               E-mail: giovanni.licitacoes@hotmail.com 
 

Rua Nazareth Mesquita, 04 – Bairro Parque Dez de Novembro, CEP. 69054-501 - Manaus/AM 
Fone/Watts: (92)99350-4389 

 

Ao 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-SRP 

 

 

DECLARAÇÃO DE VISITA TÉCNICA 

  

  

Declaramos, para cumprimento do Edital referente ao procedimento 

licitatório Pregão Eletrônico nº 011/2021, que a Empresa G DA S BESSA - ME, 

representada neste ato pelo seu responsável técnico ou representante legal, o 

Sr (a)Giovanni da Silva Bessa, portador do documento de identidade nº1545000-

7, tem conhecimento de todas as informações e condições locais para o 

cumprimento das obrigações decorrentes do objeto da licitação.  

 

 

Manaus, 16 de março de 2021. 

____ 

__________________________________________ 
Sócio-proprietário - G DA S BESSA – ME 

 CNPJ. 08.735.744/0001-66 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



G DA S BESSA  
              CNPJ: 08.735.744/0001-66 
               E-mail: giovanni.licitacoes@hotmail.com 
 

Rua Nazareth Mesquita, 04 – Bairro Parque Dez de Novembro, CEP. 69054-501 - Manaus/AM 
Fone/Watts: (92)99350-4389 

 

Ao 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-SRP 

 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL 

 

Instrução Normativa nº 01 de 19 de janeiro de 2010 

 

Giovanni da Silva Bessa, portador da Carteira de Identidade nº 

1545000-7 e do CPF nº 514.685.062-34, como representante devidamente 

constituído da empresa G DA S BESSA - ME, CNPJ Nº 08.735.744/0001-66, 

sediada à Rua Nazareth Mesquita, 04 – Parque Dez, CEP. 69054-501, doravante 

denominado Licitante, para fins do disposto no item 01 do Edital nº010/2020, 

NUP Nº: 67298.016389/2019-14, em atendimento à Instrução Normativa nº 

01/2010 de 19 de janeiro de 2010, declara, sob as penas da lei, em especial o 

art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: 

a) A proponente está ciente de sua responsabilidade ambiental e 
se compromete em adotar as práticas ecologicamente corretas realizando as 
seguintes ações: 

- Descartar o material utilizado (lâmpadas, cartuchos, 
recipientes de tintas, caixas de papelão), fazendo a separação 
dos resíduos recicláveis, tendo o cuidado necessário com 
acondicionamento dos materiais tóxicos: lâmpadas a base de 
vapor de mercúrio, sódio ou similar, cartuchos e recipientes de 
tintas e outros, de modo a evitar a evaporação de produtos 
tóxicos no meio ambiente. 
- Utilizar papéis originários de áreas de reflorestamento para 
reprodução de documentos; 

 
b) A empresa reconhece sua responsabilidade com o meio 

ambiente, adotando todas as medidas necessárias para evitar, atenuar ou 
reparar os impactos resultantes desta atividade, mantendo-se disponível à 
fiscalização pelos órgãos responsáveis. 

Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta 
declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la. 
 
 

 

Manaus, 16 de março de 2021. 

____ 

__________________________________________ 
Sócio-proprietário - G DA S BESSA – ME 

 CNPJ. 08.735.744/0001-66 
 



G DA S BESSA  
              CNPJ: 08.735.744/0001-66 
               E-mail: giovanni.licitacoes@hotmail.com 
 

Rua Nazareth Mesquita, 04 – Bairro Parque Dez de Novembro, CEP. 69054-501 - Manaus/AM 
Fone/Watts: (92)99350-4389 

 

Ao 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-SRP 

 

DECLARAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA 

DE PEQUENO PORTE 

 

  

Em conformidade com o disposto no artigo 1° do Decreto n° 28.182, de 18 de 

dezembro de 2008, que dispõe sobre o tratamento diferenciado concedido as 

Microempresa(s) e Empresa(s) de Pequeno Porte, nas licitações de bens, 

serviços e obras na Administração Pública Estadual Direta e Indireta:  

   

Eu, Sr. GIOVANNI DA SILVA BESSA, Carteira de identidade nº 1545000-7, CPF 

nº 514685062-34, TITULAR, como responsável legal legalmente nomeado 

representante da empresa CNPJ 08.735.744/0001-66, e participante do Pregão 

Eletrônico n° 11/2021, na modalidade menor preço Global declaro, sob as penas 

da lei, que, a empresa G DA S BESSA – ME, a qual represento cumpre todos os 

requisitos legais, previsto na lei, para a qualificação como Microempresa ou 

Empresa de Pequeno Porte, estando apta a usufruir do tratamento diferenciado, 

e, que, não se enquadra em nenhuma das vedações previstas no §4° do artigo 

3° da Lei Complementar n°. 123/06.  

  

Manaus, 16 de março de 2021. 

____ 

__________________________________________ 
Sócio-proprietário - G DA S BESSA – ME 

 CNPJ. 08.735.744/0001-66 
 

 

 

 

 

 



G DA S BESSA  
              CNPJ: 08.735.744/0001-66 
               E-mail: giovanni.licitacoes@hotmail.com 
 

Rua Nazareth Mesquita, 04 – Bairro Parque Dez de Novembro, CEP. 69054-501 - Manaus/AM 
Fone/Watts: (92)99350-4389 

 

Ao 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-SRP 

 

Eu, Sr. GIOVANNI DA SILVA BESSA, Carteira de identidade nº 1545000-7, CPF 

nº 514685062-34, TITULAR, como responsável legal legalmente nomeado 

representante da empresa CNPJ 08.735.744/0001-66, e participante do Pregão 

Eletrônico n° 10/2020, na modalidade menor preço por item declaro, sob as 

penas da lei, que, a empresa G DA S BESSA – ME, 

a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente [pelo 
Licitante/Consórcio], e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em 
parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de 
qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico/SRP nº. 
011/2021, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 
 
b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com 
ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão 
Eletrônico/SRP nº. 011/2021, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 
 
c) que não tentou, por qualquer meio ou qualquer pessoa, influir na decisão de 
qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico/SRP nº. 
011/2021 quanto a participar ou não da referida licitação; 
 
d) que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou 
indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante 
potencial ou de fato do Pregão Eletrônico/SRP nº. 011/2021 antes da 
adjudicação do objeto da referida licitação; 
 
e) que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou 
indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante do 
Tribunal de Justiça do Amazonas antes da abertura oficial das propostas; e 
 
f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que 
detém plenos poderes e informações para firmá-la. 
 

Manaus, 16 de março de 2021. 

____ 

__________________________________________ 
Sócio-proprietário - G DA S BESSA – ME 

 CNPJ. 08.735.744/0001-66 
 

 



G DA S BESSA – CNPJ. 08.735.744/0001-66 
ENDEREÇO: Rua Nazareth Mesquita, 04 – Parque Dez - CEP – 69054-501 

 
 

 

 

A G DA S BESSA é uma empresa comprometida com a 

satisfação do cliente e com um atendimento 

personalizado. 

 
 
 

Instalamos persianas de modelos mais básicos até 
modelos bem complexos e sob medida, de acordo com 

o interesse do nosso principal parceiro, você! 
 
 

Consulte-nos e faça seu orçamento. 
 
 

Telefones 
Giovanni Bessa – (92) 9350-4389 

 
Email – Giovanni.licitacoes@hotmail.com 

 
 
 

Abaixo você encontra a descrição técnica de catálogo do Item 1 – 

Persiana vertical e item 2 – Bandô, referente ao Pregão 011/2021. 

 

 



G DA S BESSA – CNPJ. 08.735.744/0001-66 
ENDEREÇO: Rua Nazareth Mesquita, 04 – Parque Dez - CEP – 69054-501 

 
 

Ao 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021-SRP 
     
 
 

Item 1- Persiana Vertical 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                              Foto ilustrativa 
 
Detalhamento do item 1 - Lâminas: Flexíveis, em PVC de 89 mm, com pintura lisa e com furo 
aparente. 
Trilhos: Superior em alumínio, dotados de tampas de laterais de acabamento e suporte 
adequado para fixação na parede/janela ou teto, com sistema manual de recolhimento e 
controle de luminosidade. 
Cor: Bege. 
 
 

Item 2 - Bandô para persiana 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Foto ilustrativa 

 
Site para consulta: www.decorecompapel.com.br/persianas 

Detalhamento do item 2 - Bandô para persiana: Bandô em alumínio, na cor bege, conforme 
Persiana. 



G DA S BESSA – CNPJ. 08.735.744/0001-66 
ENDEREÇO: Rua Nazareth Mesquita, 04 – Parque Dez - CEP – 69054-501 

 
 

GDASBESSA, sediada em Manaus. 

G DA S BESSA - ME  
TEL / Fax: (92)99350-4389 
Pessoa p/ contato: Giovanni da Silva Bessa                 
ENDEREÇO: Rua Nazareth Mesquita, 04 – Parque Dez. 
CEP – 69054-501 
Banco: Bradesco 
Agência: 3734-6 Conta Bancária: 29660-0 
 
A empresa G DA S BESSA declara que: 
a) Atende todas as especificações, exigências técnicas mínimas, prazos de entrega ou de 
prestação, cronograma de execução e as respectivas quantidades, conforme caso;              
b) Caso seja vencedora no certame, submete-se a todas as condições estabelecidas neste 
Edital e na minuta do contrato que o integra, sob pena de rescisão unilateral do contrato.  
 

Declaramos que substituiremos os materiais entregues com eventuais defeitos de confecção 
ou fabricação ou que apresentar adulteração de qualidade ou que sofrer eventual 
adulteração de suas características dentro de seu prazo de validade.                                                                                                                 

Declaramos que não iremos alterar nossas marcas e demais especificações e quantidades de 
nossa proposta de preço original e aceitando entregar os produtos constantes neste edital;                                  

Declaramos que aceitamos todas as condições estabelecidas neste pregão e em seus anexos;                       
Declaramos que não estamos impedidos de participar de licitações públicas no território 
brasileiro. 

  

 

 

Manaus, 16 de março de 2021. 

 

 

__________________________________________ 
Sócio-proprietário - G DA S BESSA - ME 

 CNPJ. 08.735.744/0001-66 
 


